
Telêmaco Borba, 24 de setembro de 2018

Edição 1244 - Editado em 12 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

P O R T A R I A N.º 3 9 9 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais), ao servidor RODRIGO OTAVIO SAFRAITER, matrícula nº 10321, nos termos do Art. 
4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.30.96.00     Material de Consumo                                        R$ 1.000,00
33.90.39.96.00     Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica                 R$ 1.000,00
                             Total:                                                                  R$ 2.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de se-

tembro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 102/2018 – SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE LUMI-
NÁRIAS COM LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO E VAPOR DE MERCÚRIO POR LUMINÁ-
RIAS DE LED COM APROVEITAMENTO DO POSTEAMENTO EXISTENTE – REGISTRO 

DE PREÇOS

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca 
as empresas participantes do Pregão Presencial 102/2018, para sessão pública a realizar-se 
em 27/09/2018 às 08h30min, na Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licita-
ções, à Rua Tiradentes, 500 - Centro, para apresentação do resultado da planilha de compo-
sição de custos da Empresa STEL SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA e abertura do envelope de 
habilitação do licitante vencedor,  momento em que será disponibilizado prazo para interposi-
ção de recursos.

Telêmaco Borba, 24 de setembro de 2018.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
09/11/2018.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABL6988  116100E008112840  13/09/2018  57380
ADK9994  116100E007934853  15/09/2018  54870

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 174/2018
Licitação PREGÃO PRESENCIAL 90/2018
Protocolo Nº 28775/2018
Data 14/09/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada TRENTO CONFECÇÕES EIRELI - EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Valor R$ 819.055,00
Dotação 532-11.005.12.365.1201.2100.33.90.32.00.00

542-11.005.12.365.1201.2104.33.90.32.00.00
489-11.004.12.361.1201.2093.33.90.32.00.00
506-11.004.12.361.1201.2098.33.90.32.00.00

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 178/2018
Edital de Credenciamento 001/2018
Protocolo Nº 010861/2018
Data 18/09/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada LINEO VOIGT
Objeto Prestação de serviços de assistência médica ambulatorial em 

atenção básica
Valor R$ 157.122,00
Dotação 12.001.10.301.1001.2071.3390.34

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo QUINTO
Contrato N.º 72/2016
Processo Licitatório DISPENSA 12/2015
Protocolo Nº 15689/2015
Data 10/09/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada JOÃO FIORI
Indenização Inclusão de Cláusula de indenização por ocasião da entrega do imóvel

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 04/2018
Processo Licitatório DISPENSA 04/2018
Protocolo Nº 9393/2018
Data 11/09/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada G CORREIA IMÓVEIS LTDA -ME
Indenização Inclusão de Cláusula de indenização por ocasião da entrega do imóvel

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo TERCEIRO
Contrato N.º 177/2016
Processo Licitatório DISPENSA 13/2016
Protocolo Nº 20436/2016
Data 11/09/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada NAIR CORTES DA COSTA
Indenização Inclusão de Cláusula de indenização por ocasião da entrega do imóvel

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 175/2018
Dispensa 61/2018
Protocolo Nº 38824/2018
Data 17/09/20018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada HENRY EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA
Objeto Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em Regis-

tradores de Ponto Eletrônico
Valor R$ 55.000,00
Dotação 169-06-004-04-122.0401.2021.339.39

ADY0597  116100E008163655  13/09/2018  53800
AEH0550  116100E007987281  14/09/2018  54522
AJX0340  116100E008163754  17/09/2018  56225
ALL5963  116100E008163657  13/09/2018  55411
AMU5481  116100E008163753  17/09/2018  56144
AMW6282  116100E008163755  17/09/2018  54526
ANF4787  116100E008163662  13/09/2018  72340
APG3257  116100E008163756  17/09/2018  54526
AQX5545  116100E008112085  14/09/2018  54522
ASH1067  116100E008080671  14/09/2018  57380
ASW9466  116100E008163659  13/09/2018  54600
AUZ1958  116100E008112089  14/09/2018  60501
AXV1830  116100E008112090  14/09/2018  57380
AYD6776  116100E008080664  14/09/2018  72340
BBX3014  116100E008163656  13/09/2018  56144
BCJ4114  116100E008163658  13/09/2018  59670
BGY7473  116100E008112083  14/09/2018  56222
DOS3039  116100E008080662  14/09/2018  54522
DZZ1101  116100E008080663  14/09/2018  72340
EZV9821  116100E007937677  12/09/2018  54522
OWL6752  116100E008163660  13/09/2018  54521
QNY4099  116100E008112841  13/09/2018  56731

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 21 de setembro de 2018. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
21.09 AXZ4849, BAR0764, AMN0290, AKX2171, AJK2399, FRH1783

Telêmaco Borba, 24 de setembro de 2018.



Telêmaco Borba, 24 de setembro de 20182
Edição 1244

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

Rerratifica-se  o Termo de Ratificação do Processo Licitatório Inexigibilidade nº 62/2018, 
alterando as informações descritas abaixo:

ONDE SE LÊ:

OBJETO: EFICIÊNCIA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO EIRELI

LEIA: 

OBJETO: INSCRIÇÃO EM CURSO IPTU, ITBI, COSIP, ITB, Atualizar, Fiscalizar, Auditar
	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de SE-

TEMBRO DE 2018

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo QUARTO
Contrato N.º 96/2014
Processo Licitatório DISPENSA 25/2014
Protocolo Nº 37352/2014
Data 12/09/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada J.BIASSIO & CIA LTDA
Indenização Inclusão de Cláusula de indenização por ocasião da entrega do imóvel

D E C R E T O N.º 2 5 2 2 1, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

D E C R E T O N.º 2 5 2 2 0, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Retificar o artigo 1º do Decreto 25.217 de 21 de setembro de 2018, o qual passa a 
vigorar com a seguinte redação:

” Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 
e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/
Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 
de abril de 2012, conforme abaixo especificado:

Concessão de Gratificação de Extensão de Jornada, a partir de 24/09/2018.
Nº MATR PROFESSORES LOTAÇÃO
1 8146 DANIELLI ALTINO DE MORAES ESCOLA MUNICIPAL LEOPOLDO MERCER
2 10701 EMANUELLY STHEFANNY LO-

PES
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR PAULO 
FREIRE

3 9369 SILMA NEZI TEIXEIRA MORO ESCOLA MUNICIPAL CONSELHEIRO ZA-
CARIAS

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 

setembro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 2 1 9, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Retificar o artigo 1º do Decreto 25.216 de 21 de setembro de 2018, o qual passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 20% (vinte por cento) do vencimento 
da carreira de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 
32 da Lei Municipal 1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

Concessão de Gratificação de Diretor de Estabelecimento de Ensino, a partir de 
24/09/2018.
Nº MATR PROFESSOR(A) LOTAÇÃO
1 8146 DANIELLI ALTINO DE MORAES ESCOLA MUNICIPAL LEOPOLDO MERCER

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 

setembro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 9 9 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais), a servidora CARLA JUCIANE SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo denominado 
ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, nos termos da Lei nº 
1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.30.96.00	 Material de Consumo                                     R$       500,00
33.90.39.96.00	 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica        R$    3.500,00
		  Total:		                                    R$    4.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 

setembro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Art. 1º NOMEAR interinamente, o servidor Wanderley Batista Carneiro, matrícula nº 
21859, para exercer as atribuições do cargo de Agente Político denominado SECRETÁRIO 
GERAL DO GABINETE, no período de 24/09/2018 à 13/10/2018, para responder pelos as-
suntos pertinentes da Secretaria, substituindo o titular do cargo Sr. Luis Fernando de Matos, 
durante o afastamento por ocasião das férias.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 

setembro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 24 de setembro de 2018 3
Edição 1244

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O (A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 44120 
b)        Pregão Presencial nº 120/2018 
c)        Data da adjudicação: 24/09/2018 
d)        Objeto: Confecção de fantasias sob medida 
 
EMPRESA: JANETE VIANA 82790744904 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Confecção de fantasia infantil do 
personagem "José", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
confeccionada em tecido Oxford, 
composição 100% poliéster, na cor 
marfim. 
1 Manto longo, com manga longa, aberto 
na frente, confeccionado em Elanca, 
composição 100% poliéster, na cor 
marrom.  
1 Cinto, confeccionado em Elanca, na 
cor marrom, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
Elanca, na cor  marfim, composição 
100% poliéster. 
1 Faixa para cabeça, confeccionado em 
Elanca, na cor marrom, composição 
100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor marfim. Peças 
acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$190,00 

2 Confecção de fantasia para adulto do 
personagem "José", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga longa, 
confeccionada em tecido Oxford, 
composição 100% poliéster, na cor 
marfim. 
1 Manto longo, com manga longa, aberto 
na frente, confeccionado em helanca, 
composição 100% poliéster, na cor 
marrom.  
1 Cinto, confeccionado em helanca, na 
cor marrom, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
helanca, na cor  marfim, composição 
100% poliéster. 
1 Faixa para cabeça, confeccionado em 
helanca, na cor marrom, composição 
100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor marfim. Peças 
acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$250,00 

3 Confecção de fantasia infantil da 
personagem "Maria", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, em godê, rodado, com 
manga curta, Confeccionado em tecido 
Elanca, composição 100% Poliéster, na 
cor branca. 
1 Manto longo, godê, aberto na frente, 
confeccionado em Cetim, composição 

 1 UN R$245,00 



Telêmaco Borba, 24 de setembro de 20184
Edição 1244

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

100% poliéster, na cor azul Royal, com 
dedal, bordado nas laterais em meia 
pérola. 
1 Cinto, confeccionado em cetim, na cor 
azul, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em Tule 
bordado, na cor branca, composição 
100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor branca. Peças 
acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

4 Confecção de fantasia para adulto da 
personagem "Maria", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, em godê, rodado, com 
manga curta, Confeccionado em tecido 
helanca, composição 100% Poliéster, na 
cor branca. 
1 Manto longo, godê, aberto na frente, 
confeccionado em Cetim, composição 
100% poliéster, na cor azul Royal, com 
dedal, bordado nas laterais em meia 
pérola. 
1 Cinto, confeccionado em cetim, na cor 
azul, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em Tule 
bordado, na cor branca, composição 
100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor branca. Peças 
acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$310,00 

5 Confecção de fantasia infantil da 
personagem "Isabel", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, em godê, rodado, com 
manga comprida, Confeccionado em 
tecido Elanca, composição 100% 
Poliéster, na cor verde claro. 
1 Cinto, confeccionado em voil, na cor 
verde escuro, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Voil, na cor verde escuro, 
composição 100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor verde claro. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$190,00 

6 Confecção de fantasia para adulto da 
personagem "Isabel", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, em godê, rodado, com 
manga comprida, Confeccionado em 
tecido helanca, composição 100% 
Poliéster, na cor verde claro. 
1 Cinto, confeccionado em voil, na cor 
verde escuro, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Voil, na cor verde escuro, 
composição 100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor verde claro. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$245,00 

7 Confecção de fantasia infantil do 
personagem "Anjo", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, em godê, rodado, (com 
manga longa bordado em passamanaria 

 1 UN R$320,00 



Telêmaco Borba, 24 de setembro de 2018 5
Edição 1244

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

dourado), confeccionado em tecido de 
Cetim, composição 100% Poliéster, na 
cor branca. 
1 Cinto, confeccionado em 
passamanaria dourado. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor branca. Peças 
acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

8 Confecção de fantasia para adulto do 
personagem "Anjo", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, em godê, rodado, (com 
manga longa bordado em passamanaria 
dourado), confeccionado em tecido de 
Cetim, composição 100% Poliéster, na 
cor branca. 
1 Cinto, confeccionado em 
passamanaria dourado. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor branca. Peças 
acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$380,00 

9 Confecção de fantasia do personagem 
"Menino Jesus", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 lençol em tecido em algodão cru, 100% 
de algodão, para forrar manjedoura. 
1 lençol tecido em voil, 100% poliéster, 
na cor branca, para cobrir menino Jesus. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$140,00 

10 Confecção de fantasia infantil do 
personagem "Rei Mago", com as 
seguintes especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor 
marrom claro. 
1 Manto longo, godê, aberto na frente, 
confeccionado em Veludo molhado, 
composição 100% poliéster, na cor 
marrom claro. 
1 Cinto, confeccionado em veludo 
molhado, na cor marrom claro, 100% 
poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor marrom claro, 
composição 100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor marrom claro. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$455,00 

11 Confecção de fantasia para adulto do 
personagem "Rei Mago", com as 
seguintes especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor 
marrom claro. 
1 Manto longo, godê, aberto na frente, 
confeccionado em Veludo molhado, 
composição 100% poliéster, na cor 
marrom claro. 
1 Cinto, confeccionado em veludo 
molhado, na cor marrom claro, 100% 
poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor marrom claro, 
composição 100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor marrom claro. 
Peças acabadas com todas as costuras 

 1 UN R$510,00 



Telêmaco Borba, 24 de setembro de 20186
Edição 1244

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

12 Confecção de fantasia para adulto do 
personagem "Rei Mago", com as 
seguintes especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor azul 
turquesa. 
1 Manto longo, godê, aberto na frente, 
confeccionado em Crepe Acetinado, 
composição 100% poliéster, na cor 
Pérola. 
1 Cinto, confeccionado em Crepe 
Acetinado, na cor Pérola, 100% 
poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor Azul bebê, 
composição 100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor azul turquesa. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$510,00 

13 Confecção de fantasia infantil do 
personagem "Rei Mago", com as 
seguintes especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor azul 
turquesa. 
1 Manto longo, godê, aberto na frente, 
confeccionado em Crepe Acetinado, 
composição 100% poliéster, na cor 
Pérola. 
1 Cinto, confeccionado em Crepe 
Acetinado, na cor Pérola, 100% 
poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor Azul bebê, 
composição 100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor Azul turquesa. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$455,00 

14 Confecção de fantasia infantil do 
personagem "Rei Mago", com as 
seguintes especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor 
marrom escuro. 
1 Manto longo, godê, aberto na frente, 
confeccionado em Crepe Acetinado, 
composição 100% poliéster, na cor 
Telha. 
1 Cinto, confeccionado em Crepe 
Acetinado, na cor Telha, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor Marrom Claro, 
composição 100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na marrom escuro. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$455,00 

15 Confecção de fantasia para adulto do 
personagem "Rei Mago", com as 
seguintes especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor 
marrom escuro. 

 1 UN R$510,00 



Telêmaco Borba, 24 de setembro de 2018 7
Edição 1244

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 Manto longo, godê, aberto na frente, 
confeccionado em Crepe Acetinado, 
composição 100% poliéster, na cor 
Telha. 
1 Cinto, confeccionado em Crepe 
Acetinado, na cor Telha, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor Marrom Claro, 
composição 100% poliéster. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor marrom escuro. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

16 Confecção de fantasia infantil do 
personagem "Pastor", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido Oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor Azul 
Royal. 
1 Cinto, confeccionado em Elanca, na 
cor Azul bebê (escuro), 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor Azul bebê (escuro), 
composição 100% poliéster 
1 Faixa para cabeça, em tecido Oxford, 
na cor Azul Royal. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor Azul Royal. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$110,00 

17 Confecção de fantasia para adulto do 
personagem "Pastor", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido Oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor Azul 
Royal. 
1 Cinto, confeccionado em Elanca, na 
cor Azul bebê (escuro), 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor Azul bebê (escuro), 
composição 100% poliéster 
1 Faixa para cabeça, em tecido Oxford, 
na cor Azul Royal. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na Azul Royal. Peças 
acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$170,00 

18 Confecção de fantasia infantil do 
personagem "Pastor", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido Oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor 
Cinza Claro. 
1 Cinto, confeccionado em Elanca, na 
cor Cinza Escuro, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor Cinza Escuro, 
composição 100% poliéster 
1 Faixa para cabeça, em tecido Oxford, 
na cor Cinza Claro. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor Cinza Claro. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$110,00 

19 Confecção de fantasia para adulto do 
personagem "Pastor", com as seguintes 
especificações mínimas: 

 1 UN R$170,00 



Telêmaco Borba, 24 de setembro de 20188
Edição 1244

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido Oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor 
Cinza Claro. 
1 Cinto, confeccionado em Elanca, na 
cor Cinza Escuro, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor Cinza Escuro, 
composição 100% poliéster 
1 Faixa para cabeça, em tecido Oxford, 
na cor Cinza Claro. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor Cinza claro. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

20 Confecção de fantasia infantil do 
personagem "Pastor", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido Oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor 
Mostarda. 
1 Cinto, confeccionado em Elanca, na 
cor Marrom Escuro, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor Marrom Escuro, 
composição 100% poliéster 
1 Faixa para cabeça, em tecido Oxford, 
na cor Mostarda. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor mostarda. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$110,00 

21 Confecção de fantasia para adulto do 
personagem "Pastor", com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 Túnica longa, com manga comprida, 
Confeccionado em tecido Oxford, 
composição 100% Poliéster, na cor 
Mostarda. 
1 Cinto, confeccionado em Elanca, na 
cor Marrom Escuro, 100% poliéster. 
1 Lenço comprido para cabeça, em 
tecido Elanca, na cor Marrom Escuro, 
composição 100% poliéster 
1 Faixa para cabeça, em tecido Oxford, 
na cor Mostarda. 
Fechamento do vestido na parte traseira 
através de botões na cor mostarda. 
Peças acabadas com todas as costuras 
rebatidas com arremate.   
Sob medida. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$170,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 6.005,00 
       
  
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 

Telêmaco Borba, 24 de setembro de 2018 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 24 de setembro de 2018 9
Edição 1244

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº  2 5 2 1 8 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

1º da Lei Municipal nº 2233 de 18/09/2018, 

na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 

1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 

17/03/1964. 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 

2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil 

reais), para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo 

abaixo: 

 

FONTE 107– RECURSO SALARIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.1044 

Conclusão da ampliação e reforma 
dos CMEIs Mamãe Marta Margarida, 
Helena Kolody e Anita Malffatti   

1009 – 4490.51.00 Obras e Instalações 107 110.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 110.000,00 
 

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos 

abertos do artigo 1º, indica-se como recursos a anulação Total/Parcial da fonte de 

recurso nº 107 no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), conforme 

demonstrativo abaixo:  

 

FONTE 107– RECURSO SALARIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1033 
Reforma das Escolas Municipais 
Santos Dumont, São Silvestre e   

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 24 de setembro de 201810
Edição 1244

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Castro Alves 
474 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 107 110.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 110.000,00 
 

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2018; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 

parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso 

III da Lei Municipal nº. 2197/2017 – LDO 2018; ficam alteradas as metas 

financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 

setembro de 2018. 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 

 



Telêmaco Borba, 24 de setembro de 2018 11
Edição 1244

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº  2 5 2 2 2,  DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso I Da Lei 
Municipal nº 2198 de 28/12/2017, na forma prevista 
pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 246.000,00 (Duzentos e 
quarenta e seis mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo 
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 303 – RECURSO SAÚDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15% - 

EXERCICIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2074 
Manutenção das Atividades da Rede de 
Urgência e Emergência   

664 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 303 86.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 86.000,00 
 
FONTE 494 – RECURSO SAÚDE – Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde - EXERCICIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2071 
Manutenção das Atividades de Atenção 
Básica   

959 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 494 160.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 160.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 246.000,00 
 
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, são indicados como recursos as Anulações Totais das Fontes de 
Recursos nº 303 no valor de R$ 86.000,00 (Oitenta e seis mil reais) e nº 494 no 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 24 de setembro de 201812
Edição 1244

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

valor de R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais), conforme demonstrativo 
abaixo: 

 
FONTE 303 – RECURSO SAÚDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15% - 

EXERCICIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2074 
Manutenção das Atividades de Rede de 
Urgência e Emergência   

663 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 303 86.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 86.000,00 
 

FONTE 494 – RECURSO SAÚDE - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde - EXERCICIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2071 
Manutenção das Atividades de Atenção 
Básica   

958 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 494 160.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 160.000,00 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 246.000,00 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
setembro de 2018. 
 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 
Celso Elli Burakoviski 

Secretário Municipal de Finanças 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 


